
 
 

 

COMUNE DI PUTIGNANO 

DETERMINAZIONE 
R.C.G.4102_2022 DEL 29-11-2022 
 

Det. I AREA 2133-2022 del 29-11-2022 

 

 
I AREA - AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - SERVIZI AI 

CITTADINI 

 
 
Dirigente: Dott.ssa ANITA GIOTTA 
 
Responsabile del Procedimento: Dott.ssa ANITA GIOTTA 
 
Estensore della Determina: Dott.ssa FEDERICA MILANO  
 

 
_________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: AMBITO TERRITORIALE DI PUTIGNANO. "REDDITO DI DIGNITÀ 
REGIONALE E POLITICHE PER L'INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA". AVVIO 
PERCORSO DI INCLUSIONE N.1 BENEFICIARIO (RED 3.0 II edizione)  Target 
specifici A.D. 39/2022  
 

 

mailto:R.C.G.@73@_@42@


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE Iª AREA 

Visto l’art. 107 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs del 18 agosto 2000 n. 267; 

Visto il Decreto Sindacale n. 1/2022 Prot. n. 6872 del 31/01/2022, con il quale sono state 

attribuite le funzioni di Dirigente I Area Affari Generali ed Istituzionali - Servizi ai Cittadini; 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 113 del 23.06.2022 avente per oggetto: “PEG Finanziario, Piano 

della Performance e Piano Triennale delle Azioni Positive 2022/2024. Approvazione”;  

Vista la Deliberazione di C.C. n. 31 del 09.06.2022 avente per oggetto: “Approvazione del Bilancio 

di previsione finanziario per gli esercizi 2022 - 2024”;  

Vista la Deliberazione di C.C. n. 27 del 06.06.2022 avente per oggetto: “Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 

18 agosto 2000 n.267 – Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022 - 2024”;  

Vista la Deliberazione di G.C. n. 1 del 11.01.2022 avente per oggetto: “Piano delle Performance 

provvisorio 2022-2024. Approvazione”; 

Vista la Det. Dir. 1ª Area n. 562/2021 nonché la Deliberazione del C.I. n. 1/2021 di conferimento 

incarico Coordinatrice l’Ufficio di Piano dell’Ambito Territoriale di Putignano alla Dr.ssa Anita 

Giotta;  

Vista la det. dir. 1ª Area n. 193/2022 di conferimento incarico di Posizione Organizzativa alla 

Dr.ssa Anita Giotta per il Servizio Affari Sociali di Ambito – Ufficio di Piano; 

Vista la Det. Dir. 1ª Area n. 195/2022 di proroga della delega alle funzioni dirigenziali di 

competenza del Servizio AFFARI SOCIALI – UFFICIO DI PIANO alla Dr.ssa Anita Giotta, ai 

sensi dell’art.12 del “Regolamento recante i criteri per il conferimento, la graduazione e la 

valutazione delle Posizioni Organizzative (CCNL 2016/2018 del 21.05.2018); 

Vista la proposta di determinazione n. 2154 del 29/11/2022, predisposta e trasmessa dalla 

Responsabile del Procedimento; 

Ritenuto che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

Dato Atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per la Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta, come da apposita dichiarazione allegata al presente 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell'art. 6 della legge n. 241/1990) 

 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione n. 2154 del 29/11/2022 al Dirigente I^ Area 

ATTESTA 

al riguardo, la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto 

della vigente normativa regionale e nazionale e della vigente normativa statutaria e regolamentare del 

Comune di Putignano. 

                                                                                                                                                                                                      

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                                                               DR.SSA ANITA GIOTTA 

 



provvedimento; 

 

Visti: 

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali”; 

- la Legge Regionale 10 luglio 2006, n. 19 s.m.i. “Disciplina del sistema integrato dei servizi 

sociali per la dignità ed il benessere delle donne e degli uomini di Puglia”; 

Premesso che: 

- Con la legge regionale n. 3 del 14 marzo 2016, “Reddito di dignità regionale e politiche per 

l’inclusione sociale attiva”, la Regione Puglia ha inteso promuovere una strategia organica 

di contrasto al disagio socioeconomico, alla povertà e all’emarginazione sociale, attraverso 

l’attivazione di interventi integrati per l’inclusione sociale attiva; 

- con Deliberazione n. 861 del 15/06/2016 la Giunta regionale Pugliese ha adottato il 

regolamento regionale n. 8 del 23/06/2016, attuativo della legge regionale n. 3/2016, 

integrato e modificato con il regolamento regionale n.2/2018, a seguito della messa in 

regime del Reddito di Inclusione (REI), di cui al D.Lgs. n. 147/2017, successivamente 

modificato dal Decreto-Legge 28 Gennaio 2019 n. 4, convertito in legge con la L. 26/2019, 

con cui è stato introdotto il Reddito di Cittadinanza; 

- Il Reddito di Dignità Pugliese è stato finanziato, a partire dal 2016, con risorse afferenti al 

POR Puglia 2014-2020 Azione 9.1-9.4, al Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) ed ai fondi 

ordinari di bilancio autonomo resi disponibili annualmente dalla Regione Puglia; 

- Con Deliberazione n. 430 del 30 marzo 2020, la Giunta Regionale ha disposto la 

prosecuzione della misura di inclusione sociale attiva denominata Reddito di Dignità -RED 

3.0 (Edizione II) per l’anno 2020 a valere sulle risorse POR Puglia 2014-2020;  

- Con proprio Atto n. 403 del 27/05/2020 il Dirigente della Sezione Inclusione sociale attiva e 

innovazione delle reti sociali ha ripartito le risorse per il RED 3.0 II edizione assegnando a 

questo Ambito la somma di € 246.000,00 di cui € 41.230, 47 per azioni di sistema ed € 

90.055 per azioni di supporto;  

- Con deliberazione n. 688 del 12.06.2020 la Giunta regionale ha approvato lo schema di 

Accordo tra la Regione Puglia e gli Ambiti territoriali sociali, finalizzato a disciplinare il 

rapporto di collaborazione per la realizzazione della Misura. Nello specifico agli Ambiti  

compete: l’attivazione in termini di strutture, attrezzature e personale (individuandone anche 

un RUP), ovvero istruire le istanze dei cittadini con adozione dei provvedimenti 

amministrativi finali di ammissione o meno;  realizzare la presa in carico dei cittadini 

ammessi attraverso una valutazione del bisogno e la sottoscrizione di un “Patto di 

Inclusione” che preveda  interventi di promozione dell’autonomia dell’intero nucleo 

familiare da attuare anche in collaborazione con il Terzo Settore; disporre i pagamenti 

mensili delle indennità spettanti; attivare procedure di revoca del beneficio;  assicurare il 

monitoraggio di tutta la Misura oltre che la rendicontazione dell’intera spesa a supporto 

della struttura tecnica regionale; 

- Con Deliberazione G.R. Puglia n. 944 del 18.06.2020 è stato approvato l’atto aggiuntivo allo 

schema di Accordo tra Regione Puglia e gli Ambiti territoriali nonché definita l’indennità 

economica mensile a favore dei beneficiari RED 3.0 II ediz. in € 500,00 mensili; 

- Con A.D. n. 548 del 19/06/2020 la Regione ha approvato l’Avviso Pubblico rivolto ai 

cittadini per l’accesso al RED 3.0 II edizione con decorrenza istanze 29.6.2020. Tale avviso 



prevede che le istanze possono essere presentate direttamente dai cittadini oppure d’ufficio 

dagli Ambiti Territoriali, su segnalazione del servizio sociale professionale, limitatamente 

alle seguenti categorie: 

A. Donne vittime di violenza. 

B. Persone separate senza stabile dimora, 

C. Persone senza dimora, 

D. Nuclei familiari con almeno un componente con disabilità 

- Che il beneficio economico ammonta a € 500.00 mensili, per una durata di 12 mensilità, e 

che viene erogato dalla Regione Puglia, a seguito delle verifiche sul percorso di inclusione da 

parte del RUP; 

Atteso che questo Ambito 

- Con Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n.11 del 3.06.2020 e della Giunta 

Comunale del Comune di Putignano n. 77 del 15.06.2020 ha approvato lo schema di 

Accordo con la Regione Puglia per la gestione del Red 3.0 II edizione, poi sottoscritto dal 

Sindaco del Comune di Putignano, capofila dell’Ambito, in qualità di rappresentante legale 

del Comune in data 18.06.2020 e dalla Regione Puglia in data 29.06.2020, propedeutico 

all’avvio della Misura; 

- Con Deliberazione del Coordinamento Istituzione n. 14 del 4.09.2020 ha approvato l’atto 

aggiuntivo allo schema di Accordo tra la Regione Puglia e questo Ambito, successivamente 

sottoscritto; 

- Con Det. 1^ area 369/2021 si rettificava il CUP del progetto, così come da indicazioni della 

Regione Puglia 

- Con Determinazione I^Area n. 1800/2022 del 04/10/2022 si individuava e nominava quale 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della Misura “Reddito di Dignità” 3.0 – 2^ 

edizione la Dr.ssa Federica Milano, (Assistente Sociale dell’equipe PON/Fondo Povertà c/o 

l’Ufficio di Piano); 

 

Rilevato che  

- La Regione Puglia, con A.D. 39/2022 ha riaperto i termini per l’inserimento di ufficio, da 

parte degli Ambiti Territoriali, dei cittadini facenti parte delle categorie speciali, destinando 

a questo Ambito Territoriale ulteriori risorse per la misura Reddito di Dignità 3.0 – II^ 

edizione pari a € 78000.00, per un totale di n. 13 beneficiari, 

- È giunta a questo Ambito, con nota Pr. 80731/2022, richiesta di inserimento d’ufficio per la 

categoria “Donne vittime di violenza”, 

- Il RUP, in data 28/11/2022 ha inserito d’ufficio l’istanza relativa alla categoria “Donne 

vittime di violenza”, cod. pratica WV12712, procedendo alla verifica del possesso dei 

requisiti generali e specifici previsti dalle direttive regionali,  

- Con Det. Dir. 1^ Area 2130/2022 è stata ammesso l’esito istruttorio dell’istanza RED 3.0 – 

II edizione, target specifico, cod. pratica WV12712 (identificata a mezzo codice pratica, per 

ragioni di privacy e nel rispetto della normativa vigente e delle linee guida del Garante per la 

protezione dei dati personali in materia di trattamento dati),  

 

Rilevato che i servizi sociali hanno provveduto alla valutazione dei casi ammessi e alla 

sottoscrizione dei Patti di Inclusione sociale attiva, seguendo l’ordine cronologico degli esiti 

istruttori, per cui si rende necessario formalizzare l’avvio del percorso di inclusione e prenotare le 

risorse destinate alla realizzazione di ciascun Patto, 



 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi esposti nella premessa che si intendono integralmente riportati ed approvati 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

1) DI AMMETTERE alla misura RED 3.0 II Edizione- target specifico- il soggetto indicato 

nell’allegato in elenco, parte integrale e sostanziale del presente atto, sottoscrittore del Patto 

di inclusione sociale entro Novembre 2022 (identificato a mezzo codice pratica, per ragioni 

di privacy e nel rispetto della normativa vigente e delle linee guida del Garante per la 

protezione dei dati personali in materia di trattamento dati); 

2) DI STABILIRE che il beneficio economico ReD 3.0 II Edizione- target specifico per 

l’ammesso di cui all’allegato, decorrerà dal 1° Dicembre 2022 al 30 Novembre 2023, (12 

mesi) salvo revoche o rinunce; 

3) DI DARE ATTO CHE la spesa complessiva per i beneficiari ammonta ad a € 6.000,00 € 

(n. 1’ utente per € 500,00 mensili per 12 mesi) CUP B39J20001350009; 

4) DI CARICARE il presente atto sul portale sistema Puglia al fine di prenotare le risorse pari 

a € 6.000,00 (CUP B39J20001350009) da parte della Regione Puglia, onde procedere alla 

liquidazione del beneficio economico spettante;  

5) DARE ATTO CHE:  

- la presente determinazione non necessita del visto di copertura finanziaria in quanto non 

comporta effetti diretti o indiretti sul bilancio e sul patrimonio dell’Ente; 

- nell’ambito del bilanciamento tra l’interesse alla piena conoscenza del presente 

provvedimento e la speditezza dell’azione amministrativa la pubblicazione del presente 

provvedimento costituisce notifica, per gli interessati la cui istanza è stata dichiarata 

ammessa, a tutti gli effetti di legge e riferimento temporale; 

6) DI INVIARE il presente atto al Responsabile dei Servizi Sociali del Comune di Putignano 

al fine di prendere in carico il soggetto ammesso alla Misura; 

7) DI STABILIRE che mensilmente l’Ambito, entro il 15 di ogni mese, procederà con la 

conseguente disposizione del pagamento mensile a seguito di monitoraggio sui percorsi di 

inclusione; 

8) DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio Delibere (1ª Area) per quanto di 

competenza. 

ATTESTA 

• la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 

147-bis del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

• che il trattamento dei dati di cui al presente provvedimento è conforme al Regolamento UE 

2016/679 del 27 aprile 2016 relativo alla “Protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione dei dati” e al D. Lgs. 

196/2003, come modificato ed integrato dal D. Lgs n. 101/2018; 

• che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, il presente provvedimento sarà 

pubblicato all’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi.  

• che sarà inoltre pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi degli artt. 

26 e 27 del D. Lgs. n.33/2013.                              



 

Il RUP/ Assistente Sociale 

 Dr.ssa Federica Milano 

 

Per Delega del Dirigente Iª Area              

                       P.O. Servizio Affari Sociali 

                 COORDINATRICE UFFICIO DI PIANO 

       Dr.ssa Anita GIOTTA 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai 

sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii 
 

 

 
 



 

DICHIARAZIONE di  
INSUSSISTENZA di SITUAZIONI di CONFLITTO d’INTERESSE 

 

  
Il sottoscritto Dott.ssa ANITA GIOTTA,  Dirigente I AREA del  Comune di Putignano, in 
relazione al procedimento di cui alla propria determinazione dirigenziale n° 2133 del 29-
11-2022, OGGETTO  AMBITO TERRITORIALE DI PUTIGNANO. "REDDITO DI DIGNITÀ REGIONALE E 

POLITICHE PER L'INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA". AVVIO PERCORSO DI INCLUSIONE N.1 BENEFICIARIO 

(RED 3.0 II EDIZIONE)  TARGET SPECIFICI A.D. 39/2022  

 

DICHIARA 
 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 
 

a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al 
procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai 
Dirigenti, ai Capo Settore, alle Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori 
Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, 
atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

b) e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 
✓ legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 
✓ legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione abituale; 
✓ legami professionali; 
✓ legami societari; 
✓ legami associativi; 
✓ legami politici; 
✓ legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei 

Dirigenti, delle Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento. 
 
Putignano, lì 29-11-2022 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott.ssa ANITA GIOTTA 
 

IL DIRIGENTE I AREA 
Dott.ssa ANITA GIOTTA 

 
                                                               Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del 
                                                                                                                        D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 
 


		2022-11-29T12:14:40+0000
	Anita Giotta




